地 財 協 第 ７ ３ 号

令和７年９月２２日

各都道府県総務部長 様

（財政担当課・市区町村担当課扱い）

各指定都市財政担当局長 様

（財政担当課扱い）

一般財団法人 地方財務協会

理 事 長  大 石 利 雄

（公 印 省 略）

令和７年度「地方行財政講習会」（インターネット配信）について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営等に関しまして格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、標記につきましては、令和７年７月２５日付地財協第５１号「令和７年度『地

方財務会計講習会』、『地方自治制度講習会』及び『地方行財政講習会』（インター

ネット配信）について」で事前のお知らせをしたところですが、（別紙）配信要領の

とおり実施することといたしましたので、ご案内いたします。

また、ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、各都道府県市区町村担当課におかれ

ましては、貴都道府県内の指定都市を除く市区町村にも広くご紹介賜りますようお願

い申し上げます。時節柄、貴職の一層のご健勝をお祈り申し上げます。

敬具

＜事務局 問合せ先＞

一般財団法人 地方財務協会 事業部

   ＴＥＬ (03) 3261-8547

ＦＡＸ (03) 3261-9170

（別紙）

令和７年度「地方行財政講習会」（インターネット配信）配信要領

１ 目的

地方行財政講習会については、賛助会員等の幹部職員（行財政担当）等に対し、地

方行財政制度について講習を行うことにより、地方行財政全般が抱える諸課題などに

ついて理解を深めることを目的として、インターネット配信により実施するものであ

る。

２ 主催者

一般財団法人 地方財務協会

３ 後援

総務省

４  受講対象者

（１）賛助会員等  幹部職員（行財政担当）

（２）各都道府県  財政担当課職員・市区町村担当課職員

（３）各指定都市  財政担当課職員

（４）各市区町村  財政担当課職員・行政担当課職員

５ 配信期間

令和７年１０月１４日（火）から１１月１４日（金）

６ 配 信 内 容
 講  義 講  師

1 特別講演 総務省自治大学校校長

2 地方財政の現状と課題 総務省自治財政局財政課

3 地方交付税制度の現状と課題 総務省自治財政局交付税課

4 地方債政度の現状と課題 総務省自治財政局地方債課

5 基礎自治体を取り巻く現状と課題 総務省自治行政局市町村課

6 地方税の現状と課題 総務省自治税務局企画課

※講義時間は、それぞれ６０分から８０分程度を予定しています。

※配信期間中、いつでも、何度でも視聴することができます。

※講師や内容等について、変更する場合があります。

７ 受講料

(1) 都道府県及び指定都市並びに賛助会員   無 料

 (2) 賛助会員以外の市区町村          １団体／１０,０００円(税込)

※配信期間終了後、請求書を送付いたします。

  ○賛助会員以外の市区町村へのお知らせ

賛助会員に入会されますと、今回ご案内しております「地方行財政講習会」の受講料は無料

となりますので、お早めにご検討ください。賛助会費は、年額４０，０００円（消費税不課税）

です。その他賛助会員の特典として、当協会発行の月刊「地方税」及び「地方財政」の無料送

付、総務省、都道府県及び指定都市の財政・税制関係職員を掲載した「地方税財政関係職員録」

（非売品）の無料送付等、多くの特典があります。詳しくは、地方財務協会のホームページを

ご覧いただくか、地方財務協会事業部までご連絡ください。

８ 申込方法

(1) 都道府県及び指定都市並びに賛助会員

お申し込みの必要はありません。

(2) 賛助会員以外の市区町村

本庁財政担当課のご担当者様が代表してお申し込みください。

お申し込みは、当協会ホームページの専用申込フォーム「令和７年度研修会・講

習会」よりお申込みください。

９ 申込締切日

   令和７年１１月７日（金）

１０ 視聴方法

当協会ホームページのサイドメニュー（バナー）「地方行財政講習会」から、ＩＤ・

パスワードを入力のうえログインし、視聴してください。

『ＵＲＬ・ＩＤ・パスワード』については、都道府県、指定都市及び賛助会員の市

区町村等には、直接送付いたします。

また、賛助会員以外の市区町村には、申込受付時に送信いたします。

※視聴時のブラウザは、Google Chrome（最新版）、Microsoft Edge（最新版）、Mozilla

Firefox（最新版）を推奨しております。

 視聴に当たっての注意事項等

○ 配信動画の視聴は、都道府県、指定都市及び賛助会員並びにお申し込みいただいた団

体に限定しています。視聴するためのＵＲＬ、ＩＤ、パスワードを他の団体等に公開し

たり、共有したりしないでください。また、各都道府県から市区町村への通知もご遠慮

願います。

○ 配信動画の録画や録音、静止画でのキャプチャの取得等は禁止いたします。

１１ 講義資料

各講義に関する資料は、視聴ページにログインしていただくと、ダウンロードでき

ますので、必要に応じて各自で印刷をお願いいたします。